
活動報告 

団 体 名 災害ボランティア支援団体~Inspire~ 

活 動 名 2020 年 7 月豪雨災害による大牟田の被災地復旧をサポートするための活動 

活動期間 2020/09/01～2020/10/31 

活動の成果 

長期的に関わるケースも増え、少しずつ元の生活に戻る様子を見守ることができ

た。被災した当初は家にはもう住めないと途方に暮れていた被災者が「少しずつ

先が見えて安心した」、「せっかくなら家を直して、残された人生をよく生きた

い」と話されることもあり、心理的な部分でも変化が見られた。当団体の活動を

知っていただける方が増え、活動に参加してくださる方や支援をしてくださる団

体などが増えてきたことがあげられる。得られた成果としては、様々な機関と連

携してボランティアを募集し活動を行なったことで、多くのニーズに丁寧に応え

ることができたこと、団体として他機関との連携体制を構築できてきていること

などがあげられる。今後の課題としては、発災から数ヶ月が経ち一見すると事態

が収束しているように見られるが、まだまだニーズが多く残っている中で継続的

な活動を行っていくためにボランティアをどのように確保をしていくかを考えて

いく必要があると思っている。未だに新規の相談もあるため、潜在的なニーズが

多くあると想定している。今後も活動を継続していくために、必要な情報発信や

ボランティアの受け入れ体制の整備などを継続して行っていきたい。また、複雑

なケースも増えてきており、対応していくためには、今後さらに多様な専門機関

と連携を図りながら活動していくことも重要であると考えている。 

寄付者への 

メッセージ 

この度は豪雨災害により被災された方々の支援のため心温まるご寄付をいただき

心より感謝申し上げます。皆様から頂戴しましたご寄付は、本活動のために有意

義に活用させていただきますとともに１日でも早く被災された方々が安心した生

活を取り戻すことができるように活動して参ります。ご支援をいただきました皆

様のご健康とご多幸を心よりお祈り申し上げ、お礼に代えさせていただきます。 

（活動のようす）  

  

               


